
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 

Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομι-
κού προσώπου με την επωνυμία «SYNERGY ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ - ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡ-
ΤΙΣΗΣ - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑIΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «SYNERGY 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ - ΚΔΒΜ Α.Ε.» λόγω καταστατικών 
μεταβολών.

2 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΜΑΡΚΟΣ ΔΑΝΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» και 
με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ExpertinDanas».

3 Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβο-
λής για την αποζημίωση των πληγέντων από τις 
πλημμύρες που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σε-
πτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας (18η προκαταβολή).

4 Τροποποίηση πράξης αντιστοίχισης των υφιστα-
μένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ηλιούπολης με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α΄ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 119846/Κ6 (1)
Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομι-
κού προσώπου με την επωνυμία «SYNERGY ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ - ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡ-
ΤΙΣΗΣ - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑIΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «SYNERGY 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ - ΚΔΒΜ Α.Ε.» λόγω καταστατικών 
μεταβολών.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νο-
μοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5754

59027



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59028 Τεύχος B’ 5754/16.10.2024

ληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπον-
διακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερ-
μανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254).

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 9).

γ) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου. 

δ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

ε) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

στ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123).

η) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

θ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

ι) Του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 2).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/4.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β΄ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.2.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β΄ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.5.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «SYNERGY ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ - ΚΔΒΜ 

Α.Ε.», με κωδικό 11101021, η οποία εκδόθηκε με την υπό 
στοιχεία 21413/Κ6/24.2.2022 (B΄ 1034) απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρ-
τισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «SYNERGY ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ - 
ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ 
ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». 

6. Τις υπό στοιχεία 30951/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/27.3.2024/Κ6, 
97027/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/30.8.2024/Κ6 αιτήσεις του νομικού 
προσώπου με την επωνυμία «SYNERGY ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ - 
ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ 
ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα συνημμένα 
σ’ αυτές δικαιολογητικά. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

Την επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προ-
σώπου με την επωνυμία «SYNERGY ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ - ΚΕ-
ΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑIΡΕΙΑ», τον κωδικό 11101021 
και με τον διακριτικό τίτλο «SYNERGY ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ - 
ΚΔΒΜ Α.Ε.», με δομές στις διευθύνσεις: 

1. ΚΥΠΡΟΥ 73, Τ.Κ. 12133, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ, ΑΘΗΝΑ, με δυ-
ναμικότητα ογδόντα πέντε (85) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

2. ΣΚΡΑ 28, Τ.Κ. 60100, ΚΑΤΕΡΙΝΗ, με δυναμικότητα 
εκατόν δέκα (110) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ. 

Η τροποποίηση της παραπάνω άδειας συνίσταται σε 
καταστατικές μεταβολές. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 11 Οκτωβρίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 119559/Κ6 (2)
Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΜΑΡΚΟΣ ΔΑΝΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» και 
με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ExpertinDanas».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59029Τεύχος B’ 5754/16.10.2024

με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για 
το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες δια-
τάξεις»(Α΄ 254).

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 9).

γ) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου. 

δ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

ε) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

στ) Του π.δ 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123).

η) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

θ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). 

ι) Του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 2).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/4.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β΄ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.2.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β΄ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.5.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 

Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ExpertinDanas», με κω-
δικό 21275795, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 
32893/Κ6/23.03.2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μά-
θησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «ΜΑΡΚΟΣ ΔΑΝΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε».

6. Την υπό στοιχεία 49540/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/15.5.2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΜΑΡΚΟΣ ΔΑΝΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε» με τα συνημμένα σ’ αυτή 
δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΜΑΡΚΟΣ ΔΑΝΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε», με κωδικό 21275795 
και με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ExpertinDanas», με 
δομή στη διεύθυνση: 

ΛΟΥΤΡΩΝ 62, Τ.Κ. 57200, ΛΑΓΚΑΔΑΣ, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
με δυναμικότητα σαράντα εννέα (49) άτομα και με πρό-
σβαση για ΑμεA.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 11 Οκτωβρίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 77384 (3)
Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβο-
λής για την αποζημίωση των πληγέντων από τις 
πλημμύρες που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σε-
πτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας (18η προκαταβολή).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ  
ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνί-
ες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, 
συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συ-
νταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α΄ 66) και ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 8, την παρ. 7 του 
άρθρου 7, την παρ. 4 του άρθρου 9, το άρθρο 11 και την 
παρ. 3 του άρθρου 22.

2. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνι-
κού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κα-
τάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 9).

3. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59030 Τεύχος B’ 5754/16.10.2024

Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογι-
κές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμί-
σεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α΄ 226).

4. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184) και του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

5. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133). 

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (A΄ 143). 

7. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως του άρθρου 160.

8. Το άρθρο 10 του ν. 2576/1998 «Βελτίωση των διαδι-
κασιών για την ανάθεση της κατασκευής των δημοσίων 
έργων και άλλες διατάξεις» (A΄ 25), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄ 131).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

11. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (A΄ 145).

12. Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

13. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26.10.2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης 
Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενι-
σχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 187/26.6.2014, 

σ. 1), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 12 και 50 αυτού.

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21.12.2022, σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 13 και 37 αυτού. 

δ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 
άρθρο  1 του Παραρτήματος Ι των Κανονισμών (ΕΕ) 
651/2014 και (ΕΕ) 2022/2472 «Επιχείρηση θεωρείται 
κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από τη νομική της μορφή, 
που ασκεί οικονομική δραστηριότητα. Σε αυτές περι-
λαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπασχολούμενα άτομα 
και οικογενειακές επιχειρήσεις που ασκούν βιοτεχνική ή 
άλλη δραστηριότητα, καθώς και προσωπικές εταιρείες ή 
ενώσεις προσώπων που ασκούν τακτικά μια οικονομική 
δραστηριότητα».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β΄ 4438).

15. Την υπ’ αρ. 69745/19.9.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή αυξημένης προκα-
ταβολής για την αποζημίωση των πληγέντων από τις 
πλημμύρες που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμ-
βρίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
(17η προκαταβολή)» (Β΄ 5286).

16. Την υπ’ αρ. 67897/12.9.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας (16η προκα-
ταβολή)» (Β΄ 5167). 

17. Την υπ’ αρ. 62638/21.8.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας (15η προκα-
ταβολή)» (Β΄ 4842).

18. Την υπ’ αρ. 60429/6.8.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β΄ 4584).

19. Την υπ’ αρ. 56089/18.7.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59031Τεύχος B’ 5754/16.10.2024

την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας (13η προκα-
ταβολή)» (Β΄ 4244).

20. Την υπ’ αρ. 54475/11.7.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας (12η προκα-
ταβολή)» (Β΄ 4077).

21. Την υπ’ αρ. 52776/4.7.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας (11η προκα-
ταβολή)» (Β΄ 3921).

22. Την υπ’ αρ. 47622/14.6.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας (10η προκα-
ταβολή)» (Β΄ 3452).

23. Την υπ’ αρ. 40014/22.5.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της χώρας» 
(Β΄ 2920).

24. Την υπ’ αρ. 33461/8.5.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας (9η προκα-
ταβολή)» (Β΄ 2683).

25. Την υπ’ αρ. 36153/25.4.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 
Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας (8η προκαταβο-
λή)» (Β΄ 2465).

26. Την υπό στοιχεία 12429ΕΞ2024/5.4.2024 απόφαση 
του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διάθεση της 
διαδικτυακής υπηρεσίας Πληροφορίες Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε) σε φορείς του Δημοσίου, μέσω της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Β΄ 2305).

27. Την υπ’ αρ. 27589/4.4.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 
Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας (7η προκαταβο-
λή)» (Β΄ 2044).

28. Την υπ’ αρ. 18089/6.3.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 
Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας (6η προκαταβο-
λή)» (Β΄ 1526).

29. Την υπ’ αρ. 12739/20.2.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 
Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας (5η προκαταβο-
λή)» (Β΄ 1228).

30. Την υπ’ αρ. 10039/8.2.2024 «Χορήγηση ενίσχυσης 
με τη μορφή προκαταβολής για την αποζημίωση των 
πληγέντων από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν μεταξύ 
4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές των Περιφερεια-
κών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας (4η προκαταβολή)» (Β΄ 1001).

31. Την υπ’ αρ. 8004/1.2.2024 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Χο-
ρήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για την 
αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες που 
εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε 
περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και 
Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας (3η προκατα-
βολή)» (Β΄ 757). 

32. Την υπ’ αρ. 44917/28.12.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας (2η προκα-
ταβολή)» (Β΄ 7461). 

33. Την υπ’ αρ. 43677/21.12.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β΄ 7266). 

34. Την υπό στοιχεία 54366ΕΞ2023/19.12.2023 απόφα-
ση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διάθεση 
διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα 
“Σύστημα Υποστήριξης Πληρωμών Κρατικής Αρωγής” 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59032 Τεύχος B’ 5754/16.10.2024

Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 7199), καθώς και την υπό 
στοιχεία 5687ΕΞ2024/13.2.2024 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης «Έγκριση διάθεσης διαδικτυακών 
υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα “Σύστημα Υπο-
στήριξης Πληρωμών Κρατικής Αρωγής” του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης» (ΑΔΑ: ΨΑΜΗ46ΜΤΛΠ-ΕΚΒ).

35. Την υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/ 
4.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιο-
χών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την απο-
κατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 2023 σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Μαγνησίας, Σπορά-
δων, Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων, της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, β) Φθιώτιδας και Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας και γ) Ανατολικής Αττικής της Περιφέ-
ρειας Αττικής» (Β΄ 5813), όπως συμπληρώθηκε με την 
υπό στοιχεία 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/29.12.2023 
(Β΄ 7536) όμοια.

36. Την υπ’ αρ. 17173/11.9.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής 
ενίσχυσης, ως πρώτης αρωγής, έναντι επιχορήγησης για 
την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχειρήσεις και μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που επλήγησαν από τις 
πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από τη 4η ως την 11η 
Σεπτεμβρίου 2023 στη χώρα» (Β΄ 5404). 

37. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.6.2021 απόφα-
ση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επι-
χορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του ν. 4797/2021 
(Α΄ 66)» (Β΄ 2670).

38. Την υπ’ αρ. 8687/10.5.2024 (ΑΔΑ: 6ΛΖΖΗ-7Σ7) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών. 

39. Το υπ’ αρ. 422800/2.10.2024 έγγραφο του Τμήμα-
τος Πολιτικής Προστασίας της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

40. Το υπ’ αρ. 458723/17.11.2023 αίτημα της Αντιπερι-
φερειάρχη της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 
Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

41. Το από υπ’ αρ. 61538/10.10.2024 έγγραφο του Ορ-
γανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσε-
ων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων.

42. Τα από 2.2.2024 και 9.7.2024 ηλεκτρονικά μηνύμα-
τα του Τμήματος Υποστήριξης και Μητρώου Αγροτών 
και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

43. Τις από 5.9.2024 και 11.9.2024 εισηγήσεις της Κυ-
βερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής, για τη χορήγη-
ση προκαταβολής, το ανώτατο όριο προκαταβολής και 
την αυξημένη προκαταβολή. 

44. Το υπό στοιχεία 150349ΕΞ2024/15.10.2024 έγγρα-
φο του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης 
Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

45. Την ανάγκη υποστήριξης των επιχειρήσεων και 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων που είναι εγκατεστημένες 
και λειτουργούν στην Περιφερειακή Ενότητα Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και επλήγη-
σαν από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 
30 Σεπτεμβρίου 2023.

46. Την υπό στοιχεία 150599ΕΞ2024/15.10.2024 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

47. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό πέραν της δαπάνης ύψους 1.737.735,00 
ευρώ περίπου, κατ’ ανώτατο όριο, σε βάρος του Προ-
ϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΣΑΝΑ 851 ΚΩΔ. 
ΕΡΓΟΥ 2023ΝΑ85100007), η οποία καλύπτεται από την 
υπ’ αρ. 8687/10.5.2024 (ΑΔΑ: 6ΛΖΖΗ-7Σ7) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών. Μέρος της ανωτέρω δαπάνης ύψους 528.127,00 
ευρώ περίπου εμπίπτει στις διατάξεις του Κανονισμού 
(ΕΕ) 651/2014, και μέρος ύψους 1.209.608,00 ευρώ 
περίπου εμπίπτει στις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/2472, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Παρέχεται προκαταβολή έναντι επιχορήγησης 

για την αντιμετώπιση των ζημιών που προκλήθηκαν 
από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 
Σεπτεμβρίου 2023, σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, οι οποίες έχουν οριοθετηθεί με τις υπό στοι-
χεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/4.10.2023 (Β΄ 5813) και 
45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/29.12.2023 (Β΄ 7536) κοινές 
αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας και με την υπ’ αρ. 40014/22.5.2024 
(Β΄ 2920) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, και Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4797/2021, ιδίως των άρθρων 8, 11 και 22 του 
νόμου αυτού και των Κανονισμών (ΕΕ) 651/2014 και (ΕΕ) 
2022/2472.

2. Η προκαταβολή παρέχεται για την αντιμετώπιση 
ζημιών των επιχειρήσεων οι οποίες έχουν καταγραφεί 
από τις αρμόδιες επιτροπές κρατικής αρωγής της Περι-
φέρειας, σύμφωνα με τα υπό στοιχείο 39 έγγραφα του 
προοιμίου και καλύπτει στοιχεία ενεργητικού, όπως εξο-
πλισμό, πρώτες ύλες, εμπορεύματα, φορτηγά αυτοκίνητα 
δημόσιας και ιδιωτικής χρήσης καθώς και επαγγελματικά 
αυτοκίνητα, μέσα παραγωγής, συμπεριλαμβανομένου 
του εγγείου κεφαλαίου και αποθηκευμένα προϊόντα, τα 
οποία κατεγράφησαν ως κατεστραμμένα.

3. Η προκαταβολή συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του Δημοσίου και είναι ίση με το 60% του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59033Τεύχος B’ 5754/16.10.2024

συνόλου της κατά περίπτωση εκτιμηθείσας ζημίας, 
από την αρμόδια Επιτροπή Κρατικής Αρωγής της Πε-
ριφέρειας με ανώτατο όριο το ποσό των τετρακοσίων 
χιλιάδων (400.000) ευρώ ανά δικαιούχο για το σύνολο 
των προκαταβολών που έχουν χορηγηθεί ή θα χορη-
γηθούν, ή στην περίπτωση ύπαρξης υποκαταστημάτων 
με ανώτατο όριο το ποσό των τετρακοσίων χιλιάδων 
(400.000) ευρώ ανά υποκατάστημα για μέχρι δύο (2) 
υποκαταστήματα, ήτοι μέχρι το διπλάσιο του ύψους 
που εφαρμόζεται ανά δικαιούχο. Από το ποσό της 
προκαταβολής έναντι επιχορήγησης αφαιρείται, κατά 
τον υπολογισμό και την καταβολή του, τυχόν ενίσχυση 
πρώτης αρωγής που έχει λάβει ο δικαιούχος, δυνάμει 
της υπ’ αρ. 17173/11.9.2023 (Β΄ 5404) κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας. 

4. Ειδικά για τις επιχειρήσεις οι οποίες έχουν ασφαλι-
στήριο συμβόλαιο, η προκαταβολή είναι ίση το ύψος της 
ενίσχυσης που προκύπτει κατά την παρ. 3, όπως υπο-
λογίζεται επί του ποσού της εκτιμηθείσας ζημιάς που 
δεν καταβάλλεται από το ασφαλιστήριο συμβόλαιο. Σε 
κάθε περίπτωση για την καταβολή της τελικής επιχορή-
γησης απαιτείται η ολοκλήρωση της διαδικασίας προσ-
διορισμού του ποσού της ζημίας που καλύπτεται από το 
ασφαλιστήριο συμβόλαιο. 

5. Η προκαταβολή διενεργείται με βάση τις συγκε-
ντρωτικές καταστάσεις πληγεισών επιχειρήσεων που 
έχουν αποσταλεί με τα υπό στοιχείο 39 του προοιμίου 
έγγραφα της Περιφέρειας. Η προκαταβολή καταβάλλεται 
στους δικαιούχους από την αρμόδια Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών μετά την έκδοση της παρούσας 
απόφασης και την αποστολή αναλυτικής κατάστασης 
πληγεισών επιχειρήσεων σε ηλεκτρονική μορφή από την 
αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Αποκατά-
στασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής. 
Η αναλυτική κατάσταση περιλαμβάνει την επωνυμία 
και τον ΑΦΜ του δικαιούχου, τον αριθμό τραπεζικού 
λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ, το πιστωτικό ίδρυμα στο 
οποίο ανήκει και το δικαιούμενο πληρωτέο ποσό ανά 
επιχείρηση, καθώς και το συνολικό ποσό προς πληρωμή, 
σύμφωνα με τα στοιχεία που αποστέλλονται από την 
οικεία Περιφέρεια.

6. Το συνολικό ποσό της τελικής επιχορήγησης, η δι-
αδικασία και ο τρόπος εκταμίευσης, μετά την αφαίρεση 
του ποσού της προκαταβολής που καταβάλλεται στους 
δικαιούχους σύμφωνα με την παρούσα, καθορίζονται 
με νεότερη απόφαση που εκδίδεται δυνάμει της παρ. 5 
του άρθρου 7 του ν. 4797/2021.

7. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από την αρμόδια 
Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 
Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής, ότι 
δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις επιχορήγησης, το 
ποσό της προκαταβολής αναζητείται ως αχρεωστήτως 
καταβληθέν εντόκως από τη στιγμή που τέθηκε στη 
διάθεση του δικαιούχου, με βάση το επιτόκιο ανά-
κτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθο-
ρίζεται σύμφωνα με την ανακοίνωσή της σχετικά με 

την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επι-
τοκίων αναφοράς και προεξόφλησης (2008/C 14/06), 
εφαρμοζόμενου κατά τα λοιπά του Κώδικα Είσπραξης 
Δημοσίων Εσόδων.

8. Κατά τα λοιπά, κατά το μέρος που δεν αντίκειται 
στην παρούσα, ισχύει η υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/2021 
(Β΄ 2670) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 15 Οκτωβρίου 2024

Ο Υφυπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 2002 (4)
Τροποποίηση πράξης αντιστοίχισης των υφιστα-
μένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ηλιούπολης 
με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α΄ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α΄ 232),

γ) του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ηλιούπολης (Β΄ 707/2015), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 

2. Το υπ’ αρ. 18662/2.3.2023 διευκρινιστικό έγγραφο 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

3. Το υπ’ αρ. 27519/30.3.2023 διευκρινιστικό έγγραφο 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

4. Την υπ’ αρ. οικ. 3904/8.2.2023 βεβαίωση - εισήγηση 
του Π.Ο.Υ. για μη πρόκληση δαπάνης, σύμφωνα με το 
άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143).

5. Την υπ’ αρ. 596/οικ. 6282/3.3.2023 πράξη αντιστοί-
χισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του 
Δήμου Ηλιούπολης με τους νέους κλάδους και ειδι-
κότητες του π.δ. 85/2022 που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Β΄ 1893/2023.

6. Το γεγονός ότι οι κατωτέρω οργανικές θέσεις προ-
σωπικού με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου δεν 
αντιστοιχίστηκαν με την ανωτέρω πράξη αντιστοίχι-
σης, δεδομένου ότι ήταν δεσμευμένες προς πλήρωση 
με διορισμό.

7. Το γεγονός ότι τρεις (3) οργανικές θέσεις καλύφθη-
καν στα πλαίσια της υπ’ αρ. 75089/31.8.2021 Προκήρυ-
ξης της Περιφερειακής Διεύθυνσης Αττικής και Νήσων 
του Ο.Α.Ε.Δ. (νυν Δ.Υ.Π.Α.) με επιτυχόντες υπαγόμενους 
στην προστασία του ν. 2643/1998, σύμφωνα και με τα υπ’ 
αρ. 1) Γ΄ 2042/2024, 2) Γ΄ 1857/2024 και 3) Γ΄ 1916/2024 
Φ.Ε.Κ. διορισμού τους, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59034 Τεύχος B’ 5754/16.10.2024

την τροποποίηση της υπ’ αρ. 596/οικ. 6282/3.3.2023 αρχικής πράξης αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και 
ειδικοτήτων του Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ηλιούπολης με τους νέους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022, ως προς 
τους κάτωθι κλάδους:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΔΕ ΔΕΝΔΡΟΚΗΠΟΥΡΩΝ - 
ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΩΝ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1 ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

2

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από την παρούσα πράξη αντιστοίχισης δεν προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπ’ αρ. οικ. 3904/8.2.2023 

βεβαίωση - εισήγηση του Προϊστάμενου Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηλιούπολη 17 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΨΥΡΡΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057541610240008*


		2024-10-16T21:46:11+0300




